
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 25

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Miercuri, 11 ianuarie 2006

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTARARI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1 .4 8 6 /2 0 0 5 . — H otărâre privind as igurarea pazei şi 

protecţiei obiectivelor, bunurilor şi valorilor cu 

efective de jandarmi ......................................................... 1-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE  
ALE ADM INISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1 .4 5 4 /2 0 0 5 . — Ordin al m inistrului sănătăţii pentru  
aprobarea unor tarife pentru activităţile efectuate 
de Agenţia Naţională a Medicamentului ..................

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind asigurarea pazei şi protecţiei obiectivelor, bunurilor şi valorilor cu efective de jandarmi

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 alin. (3) şi (5) din Legea nr. 333/2003 privind 
paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se asigură paza şi protecţia cu efective de 

jandarmi, cu exceptare de la plată, la obiectivele prevăzute 
în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se asigură paza şi protecţia cu efective de 
jandarmi, contra cost, la obiectivele prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Nominalizarea sediilor instanţelor 
judecătoreşti şi parchetelor prevăzute în anexa nr. 1 pct. I 
lit. D poziţia 4 se face prin protocol încheiat între Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, pe de o parte, şi Ministerul 
Justiţie), înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Parchetul de pe 
lângă înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi Departamentul 
Naţional Anticorupţie, precum şi Consiliul Superior al 
Magistraturii, pe de altă parte.

(2) Nominalizarea sucursalelor Băncii Naţionale a 
României, prevăzute în anexa nr. 2 pct. II poziţia 1, a 
sucursalelor şi filialelor Băncii Comerciale Române, 
prevăzute în anexa nr. 2 pct. II poziţia 2 şi a transporturilor 
de valori efectuate de către acestea, a sediilor unităţilor 
teritoriale ale Trezoreriei Statului, la care funcţionează 
casierii-tezaur din cadrul Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice a Municipiului Bucureşti şi al administraţiilor 
finanţelor publice ale sectoarelor municipiului Bucureşti, 
municipiilor, oraşelor şi comunelor, prevăzute în anexa nr! 1 
pct. I lit. D poziţia 9, precum şi a transporturilor de valori 
şi numerar efectuate de către acestea, se face prin 
protocoale încheiate între Ministerul Administraţiei şi

Internelor şi instituţiile beneficiare de pază, în termen de 
60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
iar nominalizarea sediilor misiunilor diplomatice, agenţiilor şi 
reprezentanţelor economice străine prevăzute în anexa 
nr. 1 pct. III, precum şi a sediilor unor organisme şi 
organizaţii internaţionale prevăzute în anexa nr. 1 pct. III 
se face prin protocol încheiat cu Ministerul Afacerilor 
Externe, în acelaşi termen.

(3) Instituirea pazei cu efective de jandarmi la 
obiectivele care în prezent nu sunt asigurate cu efective de 
jandarmi se va face numai în măsura în care se vor 
suplimenta efectivele şi fondurile financiare necesare 
funcţionării Jandarmeriei Române.

Art. 4. — (1) Unităţile beneficiare de pază şi protecţie 
cu efective de jandarmi sunt obligate să asigure condiţiile 
necesare organizării şi funcţionării pazei.

(2) Principalele obligaţii ce revin beneficiarilor de pază şi 
protecţie cu efective de jandarmi sunt prevăzute în anexa 
nr. 4 şi vor fi cuprinse în contractul de prestări de servicii 
încheiat între părţi, în funcţie de specificul fiecărui obiectiv.

Art. 5. — Efectivele disponibilizate ca urmare a aplicării 
prezentei hotărâri se redistribuie în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, pentru îndeplinirea altor atribuţii legale.

Art. 6. — Paza şi protecţia cu efective de jandarmi la 
alte obiective decât cele prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 se 
instituie numai în condiţiile suplimentării, potrivit legii, a



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 25/11.1.2006

efectivelor şi bugetului Ministerului Administraţiei şi 
Internelor.

Art. 7. — (1) în termen de 60 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri se ridică paza şi protecţia 
cu efective de jandarmi de la obiectivele prevăzute ’în 
anexa nr. 3.

(2) Unităţile care au beneficiat de pază cu efective de 
jandarmi, conform Hotărârii Guvernului nr. 1.464/2003 
privind asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor cu 
efective de jandarmi, cu modificările si completările 
ulterioare, şi cărora li s-a ridicat această prestaţie vor 
achita debitele băneşti existente la data ridicării pazei şi

vor lua măsuri pentru asigurarea pazei obiectivelor şi 
transporturilor de valori pe care le deţin, în condiţiile 
prevăzute de lege.

Art. 8. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1,464/2003 privind 
asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor cu 
efective de jandarmi, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 940 din 29 decembrie 2003, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Paul Victor Dobre, 
secretar de stat

Bucureşti, 24 noiembrie 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 1.486. Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

*) Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.
ANEXA Nr. I

L IS T A
obiectivelor la care se asigură paza şi protecţia 

cu efective de jandarm i, cu exceptare de la  plată

I. O B IE C T IV E  D E  IM P O R T A N Ţ Ă  D E O S E B IT Ă  P E N T R U  A C T IV IT A T E A  S T A T U L U I

A . Sedii şi reşedinţe ale instituţiilor fundamentale ale statului la care se asigură paza şi 
protecţia în cooperare cu Serviciul de Protecţie şi Pază

1. Sediul Palatului Parlamentului (supravegherea accesului Ia intrările situate pe perimetrul exterior şi asigurarea 
ordinii şi liniştii publice în spaţiul dintre perimetrul exterior şi clădirea palatului);

2. Sediul Guvernului României;
3. Obiectivul Scroviştea;
4. Obiectivul Snagov — Sat (V ilele IA , 1B, 9, 10 şi 11);
5. Obiectivul Snagov — Palat (Palatul Snagov, Hotelul Snagov);
6. Complexul V ile Floreasca (Lac 1, Dante, Primăverii nr. 50, Moliere 3-5 şi Moliăre 13-15);
7. Complexul V ile Predeal;
8. Complexul V ile Foişor Sinaia;
9. Complexul V ile Neptun (Complexul Lotus cu vilele Nufărul, Trandafirul, Ghiocelul, Lotus şi Panseluţa, 

Centru] de conferinţe Club Bazin, şi obiectivul Ambasador, Punctul Termic - Bazar Neptun, ComplexeleT uri st 
şi Doina Policlinica Doina, V ilele nr.l, 4, 5, Mărul A+B, Părul A+B, Nucul A+B, Violeta, Bujorul, Crinul, 
Salcia, Bradul A+B, Complexul Dunărea, Complex Maramureş);

10. Sediul central al Departamentului Naţional Anticorupţie;

B . Obiective de protocol ale Guvernului şi Preşedinţiei şi obiective de importanţă deosebită 
pentru ştiinţă, cultură şi artă

1. Obiectivul situat în Bucureşti, str. Margareta Sterian nr.7;
2. Obiectivul situat în Bucureşti, str. Ermil Pangratti nr.20;
3. Muzeul Naţional de Istorie a României;
4. Muzeul Naţional de Artă a României;
5. Muzeul Colecţiilor de Artă Bucureşti;
6. Complexul Olăneşti;
7. Complexul Muzeal Peleş, Pelişor şi Posada;
8. Obiectivul din strada Paris;

C. Obiective ale administraţiei centrale
1. Sediul Ministerului Administraţiei şi Internelor;
2. Sediul Ministerului Afacerilor Externe
3. Sediul Direcţiei Consulare a Ministerului Afacerilor Externe
4. Sediul Ministerului Integrării Europene
5. Sediul Ministerului Finanţelor Publice
6. Sediul Ministerului Justiţiei
7. Sediul Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei
8. Sediul Ministerului Economiei şi Comerţului
9. Sediul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului
10. Sediul Ministerului Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei
11. Sediul Consiliului Superior al Magistraturii
12. Sediul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi sediul central al Gărzii Financiare, str. Apolodor, nr. 17
13. Direcţia Generală a Fondului Naţional de Preaderare şi Oficiul de Plăţi şi Contracte PHARE din B-dul. Mircea

Vodă nr. 44;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 25/11.1.2006 3

14. Direcţia Generală a Marilor Contribuabili din Piaţa Alba Iulia nr. 8;
15. Direcţia Generală a Tehnologiei Informaţiilor din str.Col. Poenaru Bordea nr. 3-5)

D. Alte obiective
1. Sediul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii şi depozitul de arhivă;
2. Sediul Oficiului Registrului Naţional al Informaţiilor Secrete de Stat;
3. Palatul Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române;
4. Sediile instanţelor judecătoreşti şi parchetelor (paza sediilor, supravegherea accesului şi menţinerea ordinii 

interioare necesare desfăşurării normale a activităţii — 506 obiective);
5. Obiectivele aparţinând Ministerului Administraţiei şi Internelor, stabilite prin Ordin al ministrului 

Administraţiei şi Internelor;
6. Obiective aparţinând Serviciului de Telecomunicaţii Speciale (8 obiective);
7. Obiective aparţinând Serviciului de Informaţii Externe (16 obiective);
8. Sediul Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului (A .V .A .S .) din calea Victoriei nr. 218;
9. Sediile unităţilor teritoriale ale Trezoreriei Statului, la care funcţionează casierii — tezaur din cadrul Direcţiei 

Generale a Finanţelor Publice a Municipiului Bucureşti şi Administraţiilor Finanţelor Publice ale sectoarelor 
municipiului Bucureşti, municipiilor, oraşelor şi comunelor, precum şi transporturile de valori şi numerar 
efectuate de acestea (215 obiective).

U . O B IE C T IV E  D E  IN T E R E S  S T R A T E G IC
A. Obiective nucleare
1. Societatea Naţională „Nuclearelectrica” S .A  — Unităţile 1,11 şi III, Cernavodă;
2. R .A.A.N . - Sucursala de Cercetări Nucleare Mioveni — Piteşti;
3. C.N. Uraniu S .A  Feldioara (Uzina R);
4. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Izotopice şi Moleculare I.T.I.M. Cluj-Napoca;
5. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Ciiogenice şi Izotopice - I.C.S.I. Râmnicu 

Vâlcea;
6. Institutul de Fizică şi Inginerie Nucleară —Hori a Hulubei
7. R .A.A.N. — ROM AG PROD Drobeta Turmi Severin;

B. C.N. Romarm - S.A.:
1. Depozitul de Explozivi Găvănel
2. Depozitul de Produse Speciale Gheorgheni;
3. Depozitul de Produse Speciale Vlădeni
4. Depozitul de Produse Speciale Dejani
5. Depozitul de produse speciale Vinerea

C. Alte obiective:
1. Societatea Română de Televiziune;
2. Societatea Română de Radiodifuziune;
3. Paza, protecţia, supravegherea şi intervenţia la conductele magistrale de transport produse petroliere, ţiţei, 

gazolină, etan condensat, gaze naturale, echipamentele şi instalaţiile aferente acestora, utilizate de operatorii 
licenţiaţi SC CONPET SA şi SC PETROTRANS SA.;

4. Paza transportului corespondenţei clasificate în zonele de responsabilitate ale secţiilor judeţene de informaţii 
în cooperare cu structura specializată a Serviciului Român de Informaţii;

5. Regia Autonomă „Monitorul Oficial”  Bucureşti (2 obiective).

III. L O C A L U R IL E  M IS IU N IL O R  D IP L O M A T IC E  ŞI A L E  U N O R  A G E N Ţ II  ŞI 
R E P R E Z E N T A N Ţ E  E C O N O M IC E  S T R Ă IN E

- 162 obiective (inclusiv cele 14 obiective asigurate în cooperare cu Serviciul Român de Informaţii) .

IV . S E D IIL E  U N O R  O R G A N IS M E  ŞI O R G A N IZ A Ţ II  IN T E R N A Ţ IO N A L E
1. Sediul Ambasadei Uniunii Europene;
2 .  Reşedinţa Ambasadorului Uniunii Europene;
3. Casa O.N.U.;
4. Sediul B.E.R.D.;
5. Organizaţia Internaţională pentru Migraţie;
6. Sediul Băncii Mondiale;
7. Sediul înaltului Comisariat O.N.U. pentru Refugiaţi;
8. Reşedinţa reprezentantului U.N.H.C.R.;
9. Sediul U.N.E.S.CO.

V . P A Z A  Ş I P R O T E C Ţ IA  T R A N S P O R T U R IL O R  D E  V A L O R I  C U  T IT L U  D E  T E Z A U R  A  
O P E R E L O R  D E  A R T Ă  S A U  A  A L T O R  B U N U R I C U  V A L O A R E  D E O S E B IT Ă  E F E C T U A T E  D E  
U N IT Ă Ţ IL E  B U G E T A R E , L A  S O L IC IT A R E A  A C E S T O R A .

L IS T A
obiectivelor la care se asigură paza şi protecţia 

cu efective de jandarm i, contra cost

ANEXA Nr. 2

Obiective economice
1. S.C. Hidroelectrica S.A.— Sistemul Hidroenergetic şi de Navigaţie “Porţile de Fier I” ;
2. S.C. Hidroelectrica S.A.— Sistemul Hidroenergetic şi de Navigaţie “Porţile de Fier II” ;

I.



4

3. S.C. Hidroelectrica S.A. ^Barajul Vidraru;
4. Compania Naţională de Transport a Energiei Electrice „Transelectrica”  S.A. - ,/Dispeceratul Energetic 

Naţional” , municipiul Bucureşti, B-dul. Hristo Botevnr. 16-18;
5. Societatea Comercială „Aerostar”  — S.A,, Bacău

H. Obiective financiar-bancare
1. Banca Naţională a României — sediul central (inclusiv Arhivele B.N.R., Direcţia de Audit Intern, Sucursala 

Municipiului Bucureşti, Imprimeria B.N.R. şi Monetăria Statului), 13 sucursale judeţene şi transporturile de 
valori efectuate de către acestea;

2. Banca Comercială Română — S.A. — sediul central, 173 de sucursale şi filiale şi transporturile de valori 
efectuate de către acestea

I I I .  Alte obiective
1. Sediul central şi sediile direcţiilor teritoriale din Bucureşti, Cluj-Napoca, Tim işoara şi Iaşi, ale 

Inspectoratului General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei (5 obiective).

IV .  Paza şi protecţia transporturilor de valori şi a produselor cu caracter special*, astfel definite prin lege, 
efectuate de către persoanele jurid ice autorizate, cu excepţia celor prevăzute în Anexa nr.l, la solicitarea 
acestora.

*Substanţele şi preparatele chimice periculoase care se impun a f i  păzite cu efective de jandarmi, contra cost, 
vor f i  nominalizate de către Agenţia Naţională pentru Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase prin ordin al 
ministrului economiei şi comerţului în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 25/11.1.2006

ANEXA Nr. 3

L IS T A
obiectivelor de la care se ridică paza şi protecţia 

cu efective de jandarm i

I. O B IE C T IV E  D E  IM P O R T A N Ţ Ă  D E O S E B IT Ă  P E N T R U  A P Ă R A R E A  Ţ Ă R II  
Serviciul Român de Informaţii
- paza transportului corespondenţei clasificate în municipiul Bucureşti şi judeţul Ilfo v

n. OBIECTIVE DE IMPORTANŢĂ DEOSEBITĂ PENTRU ACTIVITATEA STATULUI
- Sediul central al Curţii de Conturi
- Direcţia de Control Financiar Bucureşti a Curţii de Conturi 

Camera de Conturi a Municipiului Bucureşti
Sediul Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare 
Obiectivul km. 11
Institutul de Medicină Legală „Prof.dr. Mina Minovici”
Oficiul Naţional pentru Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor

- Sediul Agenţiei Române pentru Investiţii Străine 
Regia Autonomă imprimeria Naţională”
Institutul Naţional de Statistică
Sediul Autorităţii Naţionale de Control 

Obiective de protocol ale Guvernului şi Preşedinţiei 
Complexul V ile  Timiş 
Complexul Buftea

H I. O B IE C T IV E  D E  IM P O R T A N Ţ Ă  D E O S E B IT Ă  P E N T R U  E C O N O M IE
1. Ministerul Economiei şi Comerţului:

Societatea Naţională a Petrolului „Petrom”  S.A. — Sucursala Petrobrazi;
Societatea Comercială „Arpechim”  — S .A , Piteşti;

2. Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei
Direcţia de Telecomunicaţii a Municipiului Bucureşti
Centrul Naţional de Telecomunicaţii Bucureşti
Centrul de Telecomunicaţii de Rezervă al Municipiului Bucureşti

3. Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului
Aeroportul Internaţional „Henri Coandă”  Bucureşti;
Aeroportul Internaţional .Aurel Vlaicu” Bucureşti 
Aeroportul Internaţional „Mihail Kogălniceanu”  Constanţa;
Aeroportul Internaţional „Traian Vuia”  Timişoara;
Ecluza Cernavodă;
Ecluza Năvodari;
Podul rutier Giurgeni — Vadu Oii.

4. Alte obiective
Societatea comercială “ Turbomecanica”  — S .A  Bucureşti



5

IV . O B IE C T IV E  D E  IM P O R T A N Ţ Ă  D E O S E B IT Ă  P E N T R U  Ş T IIN Ţ Ă , C U L T U R Ă  ŞI A R T Ă

1. Ministerul Culturii şi Cultelor

Ansamblul Brâncovenesc de la Mogoşoaia 
- Muzeul Naţional al Satului „Dimitrie Guşti”

Academia Română şi Biblioteca Academiei Române

2. Alte obiective
Sediul Societăţii Comerciale „Institutul de Studii şi Proiectări Energetice”  -  S A . Bucureşti 
Cimitirul Eroilor Tineri

V. O BIECTIVE  D IN  D O M ENIUL F INA N CIA R  -  BANCAR
11 sucursale judeţene ale Băncii Naţionale a României

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 25/11.1.2006

ANEXA Nr. 4

P R IN C IP A L E L E  O B L IG A Ţ I I
ale beneficiarului de pază şi protecţie cu efective de jandarmi

Beneficiarii de pază şi protecţie cu efective de jandarmi au următoarele obligaţii principale:

I. Asigurarea spaţiilor necesare efectivelor de jandarmi care execută misiuni de pază şi protecţie a 
obiectivelor

a) Spaţii de lucru, conform normelor Ministerului Administraţiei şi Internelor;
b) încăperi/spaţii adecvate cu dotările şi amenajările necesare pentru funcţionarea posturilor de pază şi control 

acces (similare).

II. Asigurarea de amenajări şi mijloace tehnice de pază şi alarmare

a) împrejmuirea obiectivului cu gard din elemente prefabricate sau din sârmă ghimpată cu cornişe, în raport de 
dispunerea şi specificul obiectivului;

b) Realizarea iluminatului de securitate a perimetrului, a punctelor vitale din interiorul obiectivului şi a căilor de 
acces, cu lămpi fluorescente, orientate către exterior, instalate pe stâlpi înalţi, dispuse la distanţe de 50 m.;

c) Foişoare sau cabine după necesar, dotate cu mijloace de încălzire şi legătură, precum şi cu reflectoare (faruri) 
orientabile, pentru dirijarea fasciculului de lumină;

d) Amenajări de drumuri (poteci din dale de beton sau din alte materiale rezistente) de acces pe perimetrul 
obiectivului, scări cu balustradă pe porţiuni de teren cu pante repezi, punţi (podeţe) peste canale, şanţuri şi viroage 
dispuse pe căile de deplasare a schimburilor;

e) în raport de topografia terenurilor şi cu situaţia operativă, se vor executa baraje şi obstacole genistice în 
locurile vulnerabile;

f) Defrişarea zonei din apropierea perimetrului, marcarea prin indicatoare a zonelor şi trecerilor interzise;
g) Mijloace tehnice de pază, alarmare şi sisteme împotriva efracţiei, care vor fi amenajate în conformitate cu 

prevederile Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu completările şi 
modificările ulterioare;

h) Mijloace tehnice pentru asigurarea legăturii (  fir şi radio) între elementele de dispozitiv, corpul de gardă şi 
eşaloanele superioare acestora.

III. Asigurarea altor materiale şi servicii necesare funcţionării pazei şi protecţiei cu efective de jandarmi

a) Utilarea spaţiilor de lucru (de serviciu), cu obiecte de inventar, materiale pentru prevenirea şi stingerea 
incendiilor, în conformitate cu normele legale, remize, garaje, mijloace de transport, boxe şi cuşti pentru câinii de 
serviciu, în funcţie de dotarea subunităţilor;

b) Combustibil (energie electrică) pentru încălzire, prepararea hranei, îmbăiere şi spălat, potrivit normelor 
Ministerului Administraţiei şi Internelor;

c) Materiale pentru dezinsecţie, deparazitare şi deratizare, precum şi personal care să execute aceste operaţiuni;
d) Executarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii la imobilele şi instalaţiile puse la dispoziţia subunităţii militare 

care efectuează paza militară, în conformitate cu normele prevăzute în regulamentele militare;
e) Apă curentă şi menajeră, încălzirea, canalizarea şi energia electrică;
f)  Transportul efectivelor de militari şi a materialelor utilizând mijloacele proprii şi carburanţii necesari;



6

g) Servirea mesei pentru efectivul gărzii, contra cost, la cantina beneficiarului, la cererea unităţii militare, 
potrivit normelor de hrănire (calorice) aplicate în Ministerul Administraţiei şi Internelor.

TV. Asigurarea condiţiilor privind paza transporturilor de valori deosebite şi speciale

A. Pentru asigurarea pazei şi protecţiei transporturilor de valori:
a) Autovehicule semiblindate sau special amenajate pentru transportul valorilor şi a echipelor de însoţire, dotate 

cu dispozitive GPS;
b) Compartimente special amenajate sau locuri rezervate pentru transporturile pe calea ferată, navale sau 

aeriene;
c) Veste antiglonţ şi căşti de protecţie;

d) Mijloace de transmisiuni radio pentru asigurarea legăturilor cu Inspectoratului General al Jandarmeriei 
Române, unităţile de jandarmi şi structurile instituţiilor beneficiare de pază;

B. Pentru asigurarea pazei şi protecţiei transporturilor produselor cu caracter special*:
a) Autovehicule autorizate de către Autoritatea Rutieră Română pentru transportul produselor cu caracter 

special, dotate cu dispozitive GPS;
b) Autoturisme dotate cu girofar de culoare albastră pentru efectivele de jandarmi;
c) Vagoane tip corp gardă, special amenajat, dotat cu utilităţile corespunzătoare (păstrarea armamentului, 

materialelor din dotare, servitul mesei, încălzire, igienă personală, odihnă, etc.};
d) Nave sau compartimente special amenajate pentru transporturile fluviale;
e) Telefon în reţeaua GSM  pentru comandantul gărzii.

*  Vestele antiglonţ, căştile de protecţie, completele de protecţie şi măştile contra gazelor vor fi asigurate de 
către unităţile de jandarmi.

V. Asigurarea condiţiilor privind paza, supravegherea şi intervenţia la conductele magistrale de 
transport produse petroliere, ţiţei, gazolină, etan, condensat, gaze naturale, echipamente şi instalaţiile aferente 
acestora, utilizate de operatorii licenţiaţi -  S.C. „CO NPET” S.A. şi S.C. „PETROTRANS” S.A.

a) Mijloacele tehnice pentru asigurarea legăturilor (fir, radio sau telefonie mohilă) între elementele de 
dispozitiv, punctul de comandă (locaţie sau dispecerat) şi eşaloanele superioare acestora;

b) Aparate de vedere pe timp de noapte;
c) încăperi, spaţii adecvate pentru efectivele dislocate în afara unităţilor de reşedinţă, cu dotările şi amenajările 

necesare pentru funcţionarea punctelor de comandă (dispecerat sau locaţie), păstrarea armamentului şi muniţiei de 
serviciu, schimbarea efectivelor la intrarea/ieşirea din serviciu şi desfăşurarea activităţilor de pregătire;

d) Mobilier pentru utilarea încăperii (spaţiului) pus Ia dispoziţie, obiecte de inventar potrivit regulamentelor 
militare, materiale pentru prevenirea şi stingerea incendiilor în conformitate cu normele legale în vigoare;

e) Alarmă şi sisteme împotriva efracţiei montate la camera special amenajată pentru păstrarea armamentului şi 
muniţiei;

f) Combustibil (energie electrică) pentru încălzirea încăperilor puse la dispoziţie de beneficiarul de pază potrivit 
normelor Ministerului Administraţiei şi Internelor;

g) Materiale pentru dezinsecţie, deparazitare şi deratizare pentru spaţiile puse la dispoziţie precum şi personalul 
care să execute aceste operaţiuni;

h) Executarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii la imobilele si instalaţiile puse la dispoziţia unităţii de 
jandarmi care executa paza si intervenţia in conformitate cu normele prevăzute in regulamentele militare;

i) Apă curentă şi menajeră, încălzire, canalizare şi energie electrică, pentru spaţiile puse la dispoziţie;
j )  Defrişarea zonei de protecţie a conductelor magistrale de transport produse petroliere, ţiţei, gazolina, etan, 

condensat şi gaze naturale;
k) Amenajarea de punţi (podeţe) peste canale, şanţuri şi viroage dispuse pe caile de deplasare a elementelor de 

dispozitiv;
l) Montarea de gherete pentru elementele de dispozitiv pe traseele de patrulare daca nu exista alte posibilităţi de 

adăpostire a acestora pe timp nefavorabil,
m) Complet blocare treceri (dispozitive metalice, ascuţite, tip „arici”, care servesc la distrugerea pneurilor şi 

imobilizarea autovehiculelor);
n) In executarea acestei misiuni, Jandarmeria Română utilizează mijloacele auto proprii, inclusiv piesele de 

schimb şi carburanţii necesari funcţionării acestora;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 25/11.1.2006



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 25/11.1.2006 7

O R D I N
pentru aprobarea unor tarife pentru activităţile efectuate de Agenţia Naţională a Medicamentului

Având în vedere prevederile art. 8 lit. E) din Ordonanţa Guvernului nr. 125/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale a Medicamentului, aprobată şi modificată prin Legea nr. 594/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale farmaceutice şi aparatură medicală nr. E.N. 5.742/2005, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare,

ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru activităţile 
desfăşurate de Agenţia Naţională a Medicamentului, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — (1) Producătorii români de medicamente vor 
plăti contravaloarea în lei, la cursul Băncii Naţionale a 
României din ziua efectuării plăţii, a sumelor prevăzute la 
art. 1.

(2) Producătorii străini de medicamente vor plăti aceste 
sume fie în valută, fie contravaloarea lor în lei, la cursul 
Băncii Naţionale a României din ziua efectuării plăţii.

Art. 3. — Agenţia Naţională a Medicamentului va duce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă orice altă dispoziţie contrară.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

Bucureşti, 28 decembrie 2005.
Nr. 1.454.

ANEXĂ

T A R I F E
pentru prestaţiile efectuate în Departamentul evaluare-autorizare

Nr.
crt. Denumirea prestaţiei

Tariful
euro

1. Eliberarea Certificatului produsului medicamentos în format OMS 100

T A R I F E

pentru prestaţiile efectuate în Departamentul control materii prime si produse finite laborator de control fizico-chimic
Nr.
crt. Denumirea prestaţiei

Tariful
euro

1. Dezagregarea produselor gastrosolubile 10
2. Dezagregarea produselor enterosolubile 28
3. Dozarea spectrofotometrică în UV, vizibil sau fluorimetrică — în soluţie alcoolică 41
4. Dozarea spectrofotometrică în UV, vizibil sau fluorimetrică — în soluţie apoasă 38
5. Dozarea spectrofotometrică în UV, vizibil sau fluorimetrică — în solvenţi organici 101



T A R I F E L E
aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial al României începând cu 1 ianuarie 2006

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1, Ordine ale miniştrilor, precizări, instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise de organe ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie,’ republicată, în art. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2. Deciziile pronunţate de Secţiile Unite ale înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lll-a
2.1. Pierderi de acte, sigilii, ştampile, ciocane silvice
2.2. Schimbări de nume
2.3. Citaţii emise de instanţele judecătoreşti
2.4. Citaţii la care numărul persoanelor citate este mai mare de unu

2.5. Publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, 
a cambiei şi a biletului la ordin

2.6. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este prevăzută de lege
2.7. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
2.8. Concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior şi a posturilor vacante de funcţionari publici
2.9. Anunţuri privind concursul de admitere la Institutul Naţional al Magistraturii, la concursul de admitere în magistratură, 

la examenul de capacitate pentru magistraţii stagiari, precum şi pentru locurile vacante de magistraţi, executori 
judecătoreşti, notari publici

2.10. Anunţuri privind concursul pentru posturile vacante de manager economic şi celelalte posturi vacante de personal ale curţilor de apel şi tribunalelor
2.11. Anunţuri privind data la care au loc adunările generale ale judecătorilor şi procurorilor, precum şi perioada 

de depunere a propunerilor de candidaturi pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.12. Publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, 

prin care se constată că provenienţa bunurilor este justificată
2.13. Publicarea declaraţiilor de avere potrivit legii
2.14. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorităţilor publice şi a raportului privind starea justiţiei
2.15. Bilanţuri de ocupare a forţei de muncă pe judeţe şi la nivel naţional’
2.16. Publicarea listei donatorilor şi a donaţiilor făcute partidelor politice
2.17. Publicarea raportului de venituri şi cheltuieli electorale ale partidelor

2.18. Alte publicaţii cu prezentare tabelară
2.19. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea în extras sau integral a încheierilor judecătorului delegat de autorizare a constituirii societăţilor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Alte hotărâri judecătoreşti prevăzute de lege
3.3. Publicarea proiectului de fuziune sau divizare
3.4. Bilanţuri şi conturi de profit şi pierdere (anunţuri-extras)
3.5. Bilanţuri ale băncilor
3.6. Acte adiţionale
3.7. Publicarea dispozitivului hotărârii definitive de excludere a unui asociat (S.N.C., S.C.S., S.R.L), precum 

şi a hotărârii de declarare a nulităţii unei societăţi comerciale
3.8. Alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă’ de text, a căror publicare este prevăzută de lege (somaţi, convocări de adunări generale, 

hotărâri ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, bilanţuri contabile ale lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)
3.9. Publicaţii cu prezentare tabelară

3.10. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a

4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1. Pub icarea anunţu ui de Intenţie pentru iniţle'ea unor proiecte în condiţii de parteneriat pub ic-privat, conform O.G. nr. 16/2002
5.2. Pub Icarea hotărârilor judecăto'eştl revocabile pronunţate în aplica'ea ’O.U.G. nr. 60/2001
5.3. Pub Icarea anunţu ui de Iritate pubică deschisă în vederea delegării gestiunii seviciilo' publice de a intentare cu apă şi de canalizare
5.4. Pub Icarea anunţu ui de iritate pubică deschisă pent-u delega'ea gestiunii serviciilor pubice de salubrizai a ocalîtăflor p in  concesiune
5.5. Publicarea anunţului de licitaţie publică deschisă privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public

şi privat de interes local
5.6. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vll-a
6.1, încheierea judecătorului delegat de înmatriculare în registrul comerţului a societăţi cooperative, conform Legii nr. 1/2005
6.2, Hotărârea adunării gene'ae şi/sau actul adiţional cuprinzând textu Integral a cauzelor modificatoare
6.3, Hotâ'ărea judecăto'ească irevocabilă de anulare a hotărârii adunării generale
6.4, Hotâ'ărea adoptată de adunarea generală a membrîlo' cooperatori' prin ca'e se aprobă situaţia financiară anuală
6.5, Hotărârea adunării generale pent'u majorarea capitaului social, numai dacă majo'a'ea este mai mare de 10%
6.6, P'oiectul de fuziune sau de divizare, vizat de judecătorul delegat, integral sau în extras
6.7, Actul modificator al adu ui constitutiv al societăţi cooperative absorbante, vizat de judecătorul delegat
6.8, Actul de dizolvare a societăţi
6.9, Actul de numire a lichidatorilor, precum şi orice alt ad care ar aduce schimbări în persoana acestora

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

120.000 lei/ad/12 lei noi/act
120.000 lei/ad/12 lei noi/act
120.000 lei/ad/12 lei noi/ad
120.000 lei/act + 2.500 lei/cuvânt/
12 lei noi/ad + 0,25 lei noi/cuvânt
650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris

650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris
750.000 lei/anunţ/75 lei noi/anunţ
650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris
650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris

650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris
650.000 lei/pag, de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris

650.000 lei/pag, de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris
50.000 lei/rând tabel/5 lei noi/rând tabel
490.000 lei/pag, de manuscris + 50.000 lei/rând tabel 
49 lei noi/pag. de manuscris + 5 lei noi/rând tabel
50.000 ’ei/rând tabel/5 ei noi/rând tabel 
2,500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

315.000 ei/pag. de manuscris/31.5 lei noi/pag, de manuscris
750.000 ei/pag. de manuscris/75 lei noi/pag, de manuscris
875.000 ei/pag. de mânuseris/87,5 lei noi/pag. de manusens
795.000 ei/anunţ/79,5 lei noi/anunţ
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manusens
400.000 lei/anunţ/40 lei noi/anunţ

875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

50.000 ei/rând tabel/5 lei noi/'ând tabe
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag. de manuscris

Tariful se calculează în funeţe de numărul de pagini şi de 
tirajul comandat

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
720.000 ei/pag. de manuscris/72 lei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 el noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 el noi/pag. de manuscris
490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

490.000 la'/pag, de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

315.000 la'/pag, de manuscris/31,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag, de manuscris
400.000 ei/anunţ/40 lei noi/anunţ
875.000 la'/pag, de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 la'/pag, de manuscris/87,5 lei noi/pag, de manuscris

Tarifele de publicare cuprind T.V.A. în cotă de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.moni1oruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 071292

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 25/11.1.2006 conţine 8 pagini. Preţul: 0,60 lei noi/6.000 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.moni1oruloficial.ro

